(14) SARMIENTO, *De redditibus ecclesiasticis* (Burgis, 1573), obra en que impugnaba el *De redditibus ecclesiasticis*, de MARTÍN DE AZPILCUETA; y habiéndose defendido éste en su *Apologia*, in-

A) LA CONGRUA SUSTENTACIÓN.—¿En qué consiste la congrua sustentación? No hay un módulo universal y uniforme, ya que unos beneficiarios tienen más exigencias que otros; y los de iguales exigencias pueden satisfacerlas en el grado máximo, en el medio y aun en el mínimo. Bien lo decía el Dr. NAVARRO (15):

“Decentia status non est posita in puncto indivisibili, sed habet latitudinem maiorem vel minorem, iuxta status magnitudinem vel parvitatem. Frequenter enim contingit, ut qui decenter se alit octingentis, iuxta strictius extremum suae decentiae, possit in se alendo decenter impendere mille iuxta extremum latius suae decentiae; et ita consequenter sine ulla indecentia, peccato aut avaritia posset is quotannis reliquae ducenta.”

Síguese, pues, que la *congrua* es de apreciación moral. Y una vez fijada con este criterio, cuanto los beneficiarios ahorren de la misma, entra de lleno en su *patrimonio*,

“Quia—escribe el Dr. NAVARRO (16)—cum ea eis ad suum victum dentur, data censeri debent cum facultate plena disponendi de illis. Et quia videntur id quaerere *sua quadam industria et poena*, et eo modo quaesita censentur *patrimonialia*...”

B) LO SUPERFLUO.—Réditos *superfluos* son aquellos que sobran después de cubierta la congrua del beneficiario. El canon 1.473 renueva la disciplina tradicional:

“Obligatione autem tenentur impendendi *superfluos* pauperibus aut piis causis, salvo praescripto can. 239, § 1, n. 19” (exceptúa los Cardenales).

sistió SARMIENTO en la *Defensio libelli de redditibus ecclesiasticis ab impugnationibus D. Martini Navarro* (Burgis, 1573). Son las ediciones que manejo.

(15) AZPILCETA, *De redditibus*, q. 1, mon. 45, n. 2 (1, 340). Cf. LAYMANN, *Th. moralis*, l. 4, tract. 2, c. 3, n. 2; MOLINA, *De iustitia et iure*, tract. 2, d. 145, nn. 6-9, etc.

(16) AZPILCETA, *De redditibus*, q. 1, mon. 26, n. 1 (1, 322). Cf. MOLINA, *De iustitia et iure*, tract. 2, d. 145, n. 3, y autores por él citados. Sólo disiente EL PANORMITANO, *In tertium decretatum commentaria* (1524), l. 3, t. 26, c. 10, “Solemnis repetitio”, n. 27, y por cierto que *per transennam*:

“Mihi autem in hac materia videtur distinguendum quod aut clericus contraxit debita pro sua sustentatione ut se aleret, et tunc dico quod nedum in eius vita, sed etiam post mortem de fructibus sui beneficii debet satisfaceri creditoribus... Aut non pro sua sustentatione, sed pro alia sua necessitate, ut pro reparandis suis domibus propriis vel pro alio consimili casu, et tunc dico indistincte quod de fructibus beneficalibus satisfaceri non debet, *etiam parce vivendo*, nam clerici habent solum usum... Ergo si debita non sunt contracta suo usu, ecclesia non tenetur.”